diretamente no holerite no mês de novembro de 2025, aos servidores públicos efetivos, 
empregados públicos, conselheiros tutelares, servidores em cargos comissionados, 
servidores em funções gratificadas e secretários municipais, em conformidade com o 
Art. 1° e Parágrafo único da Lei n° 2.430/2022, no valor de R$ 178,93 (cento e setenta 
e oito reais e noventa e três centavos), reajustado utilizando-se do Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor – INPC. 

Parágrafo único. O período atualizado do vale natalino corresponde o intervalo de 
janeiro de 2024 à outubro de 2025. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial.